Os valores das multas aplicadas pela SEMMAM, de que trata este 
capítulo, serão corrigidos periodicamente, com base nos índices estabelecidos na 
legislação pertinente, sendo observados, para fins deste Código, os seguintes 
limites: 

I — de 37 UFM (trinta e sete) a 1857 UFM (mil oitocentos e cinquenta e sete), 
nas infrações leves; 

II - de 1858 UFM (mil oitocentos e cinquenta e oito) a 14285 UFM (quatorze 

mil duzentos e oitenta e cinco), nas infrações graves; 
III - de 14286 UFM (quatorze mil duzentos e oitenta e seis) a 71.428 UFM 

(setenta e um mil quatrocentos e vinte e oito), nas infrações gravíssimas. 

§ 1°. A multa será atualizada, com os acréscimos legais, com base em índice 
oficial adotado pelo poder executivo municipal, quando seu recolhimento ocorrer fora 
do prazo. 

§ 2°. Na hipótese de infração continuada que se caracteriza pela permanência 
da ação ou omissão inicialmente punida, poderá ser imposta multa diária de 03 (três) 
a 3.714 (três mil setecentos e quatorze). 

§ 3°. A multa diária incidirá durante o período de trinta dias corridos, contados 
da data de sua imposição, salvo se antes cessar o cometimento da infração. 

Art. 204. A destinação dos produtos e instrumentos apreendidos dos termos 
do inciso III do art.